1

平成 27 年 12 月 10 日

各位

会社名:ヒ ュ ー マ ン ・ メ タ ボ ロ ー ム ・ テ ク ノ ロ ジ ー ズ 株 式 会 社

代表者名:代表取締役社長 菅野 隆二

(コード番号:6090 東証マザーズ)

問合せ先:経営管理本部長 長谷川 哲也

(TEL:03-3551-2180)

子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成27年12月10日開催の取締役会において、下記のとおり、子会社を設立することを決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 子会社設立の目的

当社は、独立行政法人国立精神・神経医療研究センター及び医療法人社団行基会 理事長 川村

則行医師との共同研究により、大うつ病性障害の血液バイオマーカー（リン酸エタノールアミン）を発見

し、同バイオマーカーに関連する特許を日本、米国及び中国で登録しております。

当社は、同バイオマーカー（リン酸エタノールアミン）のレベルを酵素法により定量する検査キット開

発のため、シスメックス株式会社（以下、シスメックス社）と共同研究を行い、当該共同研究の結果を受

けて、当社が保有する同バイオマーカー関連特許の通常実施権をシスメックス社に対して許諾するも

のとし、平成27年9月にライセンス契約を締結いたしました。

今般、シスメックス社との共同研究によるうつ病診断キットの開発を推進することに加え、より多面的

な観点からバイオマーカー事業を当社グループの新たな収益源として確立することを目的に、その受

け皿として新たに子会社を設立することといたしました。

2. 設立する子会社の概要（予定）

（１）商号 ＨＭＴバイオメディカル株式会社

（２）所在地 神奈川県横浜市

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮崎 年恭

（４）事業内容
研究用試薬及び研究用機器の製造、販売及び輸出入

医薬品及び医療機器の製造、販売及び輸出入

2

（５）資本金 50 百万円

（６）設立年月日 平成 28 年 1 月 21 日

（７）大株主及び持株比率 当社が 100%の株式を保有

（８）上場会社と当該会社の関係

資本関係 当該会社は当社の完全子会社であります。

人的関係

当該会社の代表取締役社長宮崎年恭は、当社

の取締役バイオマーカー・分子診断事業部長で

あります。

取引関係
当社と当該会社との間には、営業上の取引関係

が発生する見込みであります。

3. 日程

（１）取締役会決議日 平成 27 年 12 月 10 日

（２）設立予定月日 平成 28 年 1 月 21 日

（３）事業開始予定日 平成 28 年 2 月 1 日

4. 今後の見通し

本件の平成28年3月期の当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、精査の結

果、開示が必要と判断された場合には速やかに開示いたします。

(参考)当期連結業績予想及び前期連結実績    (単位：百万円)

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年3月期）
900 15 18 12

前期連結実績

（平成27年3月期）
686 △100 △17 △34

以 上